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Metode  
Indgrebene foretages for at bibeholde kegleformen på jule-
træet. Det kan gøres ved forskellige metoder som beskrives 
herunder. Metodevalg til skudreduktion er ikke bundet op 
på, hvilken type af grundklipning man har valgt, dvs. man 
kan frit vælge metode.  
 
Knoppilning  
Foretages også ofte med en saks uden for skudstræk-
ningsperioden – som regel januar-maj. Knoppilningen kan 
foretages samtidig med grundklipning. Grenenes endeknop 
i øverste krans afpilles (se billede 2 på bagsiden) hvert år 
inden udspring, hvilket fører til, at tungegrenen udvikles i 
stedet. 
Fordelene er, at metoden er enkel, og det kan gøres i en 
forholdsvis lang og stille periode uden for det travle forår og 
høstsæsonen.  
Ulempen er, at træet kan få et hængende udseende, og at 
metoden reducerer grenenes egnethed til at bære lys.  
Præstationen for øvede er 100-150 træer/time ved en gen-
nemsnitlig træhøjde på 1 meter.  
 

 
  

Efter grundklipning af juletræer skal nipning foretages i den øverste krans. Det skal gø-
res for at bevare en symmetrisk form og mindske træets breddevækst.  
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VidenCenter  Juletræer  

Nipning – skudafbrækning - 
knoppilning 

Generelt 

 Væksttidspunkt for indgreb er mere vigtigt end ka-
lender tidspunkt 

 Kun indgreb i øverste grenkrans 
 Ved tvivl kontakt din skovfoged for råd og vejledning 

Billede 1: knopsætning året efter nipning 
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Skudafbrækning  
Foretages med fingrene i skudstrækningen (juni-juli). I ste-
det for afklipning brækkes hele det nye endeskud af grenen 
af. Metoden anvendes ofte på træer under 130 cm, og ofte 
de første 2 vækstsæsoner efter grundklipningen. Visse 
producenter anvender metoden helt frem til træet skal hø-
stes. 
Fordelene er, at metoden er hurtig, og den efterlader ikke 
klippear. Brækkes skuddet af tidligt, dannes ofte nye mindre  
knopper, som er med til at give træet fylde. Ulemperne er, 
at man færdes i kulturen i den sårbare udsprings- og skud-
strækningsperiode, samt at det skal foretages inden for et 
kort tidsrum.  
Ulemperne er: kan træet få et hængende udseende samt 
en reduceret egnethed til at bære lys og pynt, det fjerner 
noget fylde og på sigt kan det give et hullet udseende. 
Præstationen for øvede er 200-400 træer/time ved en gen-
nemsnitlig træhøjde på 1 m. 

Nipning  

Foretages med fingrene i begyndelsen af skudstrækningen 
(juni) – når de nye skud er 4-7 cm og før, der får ’midterskil-
ning’. De nye pølseformede skud knibes/brækkes af 2/3 
inde på skuddet. Der dannes knop, hvor skuddene nippes, 
hvilket giver tætte og mere fyldige træer. Det er vigtigt, at 
skuddet brækkes over to fingerspidser og endelig IKKE 
med neglene. Ved brug af neglene rives nåle over, og den 
nye skudspids syner rød. 
 

Fordelene er, at metoden er hurtig og efterlader ikke klip-
pear. Træet får et naturligt udseende, og metoden efterla-
der, som den eneste af de her nævnte, en gren der kan 
bære lys og pynt. 
Ulemperne er, at man færdes i kulturen i den sårbare ud-
springsperiode, samt at det skal foretages inden for et kort 
tidsrum.  
 

Præstationen er 200-400 træer/time ved en gennemsnitlig 
træhøjde på 1 meter – øvede kan nippe over 500 stk. pr 
time!  

 

Nogle producenter har held med at foretage nipning længe-
re nede af træet, for at bevare træernes form i endnu højere 
grad og på den måde skabe et super produkt.  

 
Økonomi 
Erfaringer viser, at nipning/ skudafbrækning koster omkring 
35 – 45 øre pr. træ afhængig af højden. Knoppilning er op til 
dobbelt så dyrt som nipning 
 
 

 

Billede 4: Skud efter nipning/skudafbrækning 

Billede 2: Afpillet knop 

Billede 3: Skud før nipning/skudafbrækning 

Nippes 


